آیا براستی ادوارد براون که بود و عظمت و اتهامات منسوب بدو چه میزان واقعیت دارد؟ نوشتار حاضر تلاشی است برای پاسخ دادن به این قبیل پرسشها و تشریح کارها و تبیین چهره واقعی ادوارد براون برای علاقه‌مندان به موضوعات سیاسی، فرهنگی و ادبی در تاریخ معاصر ایران.

## بیوگرافی

ادوارد براون در هفتم فوریه سال ۱۸۶۲ میلادی مطابق هفتم شعبان ۱۲۷۸ هجری قمری در دهکده اولی uley از ایالت گلاستر شر، در حومه نیوکاسل واقع در شمال انگلستان در یک خانواده بزرگ انگلیسی متولد شد.<sup>(۱)</sup> پدرش «بنیامین» یک مهندس بود که مالکیت و مدیریت یک کارخانه کشتی سازی را داشت. نیاکان او نیز اغلب بازرگان، سپاهی، فیلسوف و پزشک بودند.

او، به هنگامی که براون دچار بیماری قلبی ناگهانی شد، هشت ماه چنان فداکارانه و عاشقانه از همسر خود پرستاری کرد که با همه شادابی و جوانیش، توان خود را از دست داد و زودتر از براون در گذشت. شش ماه بعد نیز ادوارد در فراق او بیماریش شدت گرفت و بالاخره در روز پنجم ژانویه سال ۱۹۲۶ مطابق با بیستم جمادی الاخر ۱۳۴۴ هجری جهان را بدرود گفت و جنازه‌اش در زادگاه او در نیوکاسل در کنار قبر همسرش به خاک سپرده شد. (۲) ادوارد براون در جواب تعزیت و تسلیت نامه تقی زاده و دیگران، به نثر فارسی می‌نویسد:

«آن مرحومه چنانچه فهمیده بودید، بهترین زن‌ها و مادرها بود. نوزده سال در کمال سعادت و اتحاد و اخلاص و محبت با هم بودیم: در همه چیز براو تکیه می‌کردم و از عهده همه در آمد.